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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce se zabývá únikem nebezpečné látky a vyhodnocením dopadů havárie

na zimním stadionu v Uherském Ostrohu. Na zimním stadionu je ke chlazení ledové plochy

používána nebezpečná látka amoniak. Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou

a část praktickou. Část teoretická se zabývá tématy: havárie, předpisy související s chemic-

kými látkami, softwarovými modelovacími nástroji a v neposlední řadě integrovaným zá-

chranným systémem. V praktické části je zpracování scénáře havárie, modelování softwaro-

vými nástroji, porovnání získaných výstupů a vyhodnocení. Jsou zde použity SW nástroje

ALOHA, TeRex a Riskan, které slouží k simulování havárie s únikem nebezpečné látky

s následnými dopady na okolí. V závěrečné části jsou popsány podněty ke změnám vedou-

cím ke zlepšení současného stavu v problematice havárie s únikem nebezpečné látky.

Klíčová slova: amoniak, havárie, integrovaný záchranný systém, modelování, nebezpečné

látky, SW nástroj ALOHA, SW nástroj TerEx, SW nástroj Riskan

ABSTRACT

The subject of the Bachelor thesis deals with the release of a dangerous substance and the

evaluation of the impacts of the crash at the winter stadium in Uhersky Ostroh. The hazard-

ous substance ammonia is used to cool the ice sheet in the winter stadium. The work

is divided into two parts, a theoretic part and a practical part. The theoretical part deals with

topics: accidents, regulations related to chemicals, software modeling tools and, last but not

least, an integrated rescue system. The practical part is to process the crash scenario, model-

ing with software tools, comparing the outputs obtained and evaluating them. SW tools

ALOHA, TeRex and Riskan are used here to simulate a crash with a dangerous substance

leak, with subsequent impacts on the surrounding area. The final section describes the in-

centives for changes to improve the status quo on the issue of an accident involving a release

of a dangerous substance.

Keywords: ammonia, crash, integrated rescue system, modeling, hazardous substances, SW

tool ALOHA, SW tool TerEx, Riskan SW Utility

Především bych rád poděkoval své rodině, která mě po celou dobu studia podporovala. Dále

bych poděkoval svému vedoucímu práce Ing. Ivanu Princovi za jeho čas, vstřícnost, ochotu

a odborné vedení. V neposlední řadě patří velký dík zaměstnanci zimního stadionu v Uher-

ském Ostrohu panu Petrovi Hlůškovi za umožnění přístupu do technické části (strojovny)

stadionu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 PRÁVNÍ NORMY K HAVÁRIÍM NEBEZEPČNÝCH LÁTEK ........................ 11

1.1 OZNAČENÍ NEBEZPEČNÝCH CHEMICKÝCH LÁTEK PŘI PŘEPRAVĚ .......................... 12

1.2 ZNAČENÍ DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ ................................................................... 13

1.3 OSTATNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉMY SPOJENÉ S PŘEPRAVOU ...................................... 14

2 NEBEZPEČNÉ LÁTKY .......................................................................................... 15

2.1 NEBEZPEČNÉ VLASTNOSTI CHEMICKÝCH LÁTEK A SMĚSÍ ..................................... 15

2.2 AMONIAK ............................................................................................................. 16

2.3 ÚNIKY AMONIAKU NA ÚZEMÍ ČR A VE SVĚTĚ ....................................................... 18

3 HAVÁRIE S ÚNIKEM NEBEZPEČNÉ LÁTKY ................................................. 21

3.1 NEJZÁVAŽNĚJŠÍ RADIAČNÍ A CHEMICKÉ HAVÁRIE ................................................ 21

3.2 HAVÁRIE V ZAHRANIČÍ......................................................................................... 23

3.3 HAVÁRIE NA ÚZEMÍ ČR ........................................................................................ 25

4 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ......................................................... 27

4.1 STRUKTURA A ÚROVNĚ IZS .................................................................................. 28

4.2 ZÁSAH S ÚNIKEM AMONIAKU ............................................................................... 29

5 SOFTWAROVÉ MODELOVACÍ NÁSTROJE ................................................... 31

5.1 RISKAN .............................................................................................................. 32

5.2 TEREX ................................................................................................................ 32

5.3 SADA CAMEO + ALOHA ................................................................................... 34

5.4 DALŠÍ SOFTWAROVÉ NÁSTROJE ............................................................................ 35

6 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 37

7 ZIMNÍ STADION V UHERSKÉM OSTROHU ................................................... 38

7.1 SCÉNÁŘ MODELOVÉ SITUACE ............................................................................... 41

7.2 SCÉNÁŘ ŘEŠENÍ .................................................................................................... 42

8 ANALÝZA RIZIK SW NÁSTROJEM RISKAN.................................................. 45

9 MODELOVÁNÍ V SW NÁSTROJI ALOHA ........................................................ 47

10 MODELOVÁNÍ V SW NÁSTROJI TEREX ........................................................ 54

11 KOMPARACE SOFTWAROVÝCH NÁSTROJŮ ............................................... 57

12 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ STÁVAJÍCÍ SITUACE.............................................. 60

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 69

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 70

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 71

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 72

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Námětem bakalářské práce je únik amoniaku ze zimního stadionu v Uherském Ostrohu.

Amoniak neboli dle triviálního názvu čpavek, se běžně vyskytuje na Zemi i vnějších plane-

tách sluneční soustavy. Používá se v různých průmyslových odvětvích a je součástí odpad-

ního produktu metabolismu živočichů.

Mezi jedno z mnoha využití vlastností této nebezpečné látky patří chlazení ledové plochy

na většině zimních stadionů po celém světě, kde je využívána jako chladivo.

Únik nebezpečné látky na zimním stadionu může být zapříčiněn nespočtem různých faktorů,

jako je technická závada, špatná manipulace obsluhy, mimořádná událost (živelné pohromy

atd.) a v neposlední řadě teroristický útok. Na zimních stadionech se v době konání sportov-

ních akcí (hokejových utkání, bruslení veřejnosti atd.) a jiných kulturně-společenských akcí

soustřeďuje větší počet osob. Vzhledem k tomu musí být na tyto objekty zvýšena pozornost,

a to z důvodu bezprostředního ohrožení návštěvníků. Samotné zimní stadiony jsou většinou

situovány v centrech měst a obcích s velkou hustotou obyvatelstva, které může být rovněž

ohroženo.

V důsledku havárie na chladícím zařízení může dojít k úniku i nepatrného množství čpavku,

který, může způsobit havárii se závažnými následky, kdy je ohrožen život a zdraví osob,

majetek a životní prostředí. Ze zkušeností je známo, že v případě vzniku jakékoliv mimo-

řádné události se mezi hlavní faktory, které zvýší ničivé následky havárie, řadí neznalost

a neinformovanost obyvatelstva. V historii došlo k několika haváriím s únikem nebezpečné

látky tohoto typu například na zimních stadionech v Příbrami a v Rosicích u Brna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ NORMY K HAVÁRIÍM NEBEZEPČNÝCH LÁTEK

Nakládání s chemickými látkami řeší jako celek chemická politika EU, která přispívá k ome-

zení pohybu a vstupů perzistentních organických polutantů do životního prostředí. Jedná

se o organické látky, které vykazují toxické vlastnosti, jsou persistentní, bio akumulující,

u nichž dochází k dálkovému přenosu v ovzduší přesahující hranice státu a mají škodlivý

vliv na lidské zdraví a na životní prostředí (Lacina, Mika a Šebková, 2013).

Hlavní právním nástrojem je nařízení:

 Evropského parlamentu a Rady č. 1907/2006 REACH o registraci, hodnocení, povo-

lování a omezení chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky.


[…]


zařízení je umístěno ve stávajícím objektu strojovny chlazení, ze které je technicky dožíva-

jící chladicí zařízení demontováno a nahrazeno energeticky účinnějším zařízením, umožňu-

jící automatický provoz s občasným odborným dohledem. Na stávající chladící desku klu-

ziště je nadbetonována nová chladicí deska s tím, že je možné použít stávající mantinely

a ledová plocha se zmenší na délku i šířku o 0,5 metru na nové rozměry 28,65 m × 59,05 m.

Vlastní nové chladící zařízení je tvořeno dvojicí pístových kompresorů s automatickou re-

gulací výkonu, které zajišťují chlazení ledové plochy okruhem přímého chlazení napojeného

na nové trubní vlásenky zalité v ledové ploše kluziště. Kondenzační stranu tvoří nový odpa-

řovací kondenzátor, včetně nového vodního hospodářství se stávající úpravnou doplňkové

vody. Výhodou tohoto technického řešení je snížení množství nebezpečné látky (amoniak)

a malá energetická náročnost systému chlazení. Nevýhodou je použití stávajícího chladícího

média R717, což je čpavek, který může v případě havárie spojené i s nepatrným únikem

opětovně ohrozit život a zdraví osob nacházejících se na ZS a obyvatel žijících nebo pracu-

jících v okolí zimního stadionu.
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na problematiku havárie s únikem amoniaku spojené s provozem chla-

dícího zařízení vyskytujících se na zimních stadionech. Přestože na ZS v České republice

nedochází k haváriím s únikem této nebezpečné látky často, je každoročně zaznamenáno ně-

kolik málo případů. Musíme si uvědomit, že únik amoniaku s sebou nese značná rizika,

která si spousta lidí, i samotných zaměstnanců ZS nedokážou vůbec představit. Je proto třeba

se této konkrétní problematice věnovat, poněvadž prevence, připravenost a informovanost

obyvatelstva o možných vzniklých rizicích je velmi důležité a může zachránit nespočet ži-

votů. Samotné technologie chlazení ledových ploch u nás, i v zahraničí již využívá techno-

logie nepřímého chlazení, kdy je použito nehořlavé, nevýbušné a netoxické chladící mé-

dium, čímž je ohrožení úplně vyloučeno. V současné době je ale ještě mnoho ZS,

a to i u nás, které využívají k chlazení ledové plochy čpavku, z důvodu menší energetické

náročnosti a tím pádem menším finančním nákladům na provoz zimního stadionu. Je třeba

si, ale uvědomit, že ušetřené finanční prostředky se v žádném případě nevyrovnají lidskému

zdraví a životu, který může být reálně únikem amoniaku ohrožen.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá softwarovými nástroji ALOHA, TerEx, Riskan

a dalšími podobnými programy. Dále jsou zde zmíněny právní normy ve vztahu se zásadami

pro klasifikaci a označování nebezpečných látek a směsí nařízení REACH, nařízení CLP,

které jsou implementovány do zákona č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických

směsí. Vzhledem k neustálému technickému vývoji můžeme předpokládat, že bude neustále

docházet ke změnám a novelizacím těchto právních norem.

V praktické části práce byla modelována havárie s únikem 300 kg amoniaku na ZS v Uher-

ském Ostrohu, ke které došlo v důsledku poškození potrubí vedoucího k tlakovému zásob-

níku na NH3 způsobené špatnou manipulací obsluhy s těžkým břemenem. Na základě těchto

skutečností byla zpracována případová studie havárie s únikem amoniaku, provedena ana-

lýza rizik SW nástrojem Riskan a její simulace a vyhodnocení za pomocí softwarových ná-

strojů ALOHA a TerEx. Následně bylo provedeno porovnání získaných výstupních dat

z uvedených softwarových nástrojů a jejich vyhodnocení. Softwarový nástroj Riskan ulehčil

vyhodnotit analýzu možných rizik na základě aktiv, které se nacházejí v bezprostřední blíz-

kosti ZS a možných vzniklých hrozeb vztahujících se k havárii úniku nebezpečné látky.

Za pomocí této analýzy byly vyhodnoceny největší hrozby, kterými jsou: dusivý oblak, ne-

bezpečná koncentrace plynu, ohrožení výbuchem a tlaková vlna.
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Z výsledných dat je zřejmé, že NL amoniak představuje značné nebezpečí, a to i při relativně

malém úniku. Největší ohrožení čpavkem hrozí především zaměstnancům a návštěvníkům

ZS, ale ohroženo je i obyvatelstvo žijící a pracující v bezprostřední blízkosti zimního stadi-

onu. Je zajímavé, že limitní množství amoniaku pro zařazení objektu nebo zařízení do pří-

slušné skupiny dle zákona č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií způsobených vy-

branými nebezpečnými chemickými látkami, stanoví na hodnotu až 50 tun amoniaku

pro skupinu A, a 200 tun pro skupinu B.

Hlavním cílem bylo na základě získaných informací navrhnout změny a opatření ke zlepšení

stávajícího stavu v problematice řešení havárii s únikem čpavku na zimním stadionu. Mezi

nejzásadnější a nejvýznamnější změnou byla v práci navržena nová technologii chlazení,

a to nepřímé chlazení ledové plochy, které využívá látky mravenčan draselný a etylenglykol.

Obě kapaliny jsou nehořlavé, nevýbušné a netoxické a v případě havárie s únikem těchto

látek by nebyl nikdo ohrožen na životě a zdraví. V neposlední řadě je to informovanost

a připravenost obyvatelstva bydlícího v okolí ZS o základních zásadách ochrany a způso-

bech jednání a chování v případě havárie. Závěrem lze konstatovat, že cíl bakalářské práce

byl splněn.
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