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4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,21)

Student předložil k hodnocení velice kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku

úniku nebezpečné látky a vyhodnocením dopadů havárie na zimním stadionu v Uherském

Ostrohu. Táto problematika je v současné době stále aktuální z důvodu, že na zmíněném

stadionu se i nadále používá jako chladivo amoniak. Formulace cílů práce a použité metody

jsou definovány v samostatné kapitole na konci teoretické části práce přesně, stručně

a srozumitelně. Toto řešení jako vedoucí práce upřednostňuji.

Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména její experimentální část,

kdy bylo použito SW nástrojů ALOHA, TeRex a Riskan k simulování havárie s únikem

nebezpečné látky s následnými dopady na okolí hodnotím kladně. Nechybí dílčí závěr

z teoretické části práce. Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu ucelená

a srozumitelná.

Student byl po celou dobu aktivní, pravidelně chodil na konzultace, na které byl vždy

připraven, projevoval nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednil veškeré

mé připomínky.

Práce i když vykazuje nejvyšší shodu 23 % s obdobnou práci, tak se nejedná o plagiát, protože

se jedná jak o jiný typ úniku NL (nejedná se o dopravní havárii), tak i o jiný druh uniklé NL.

Shoda se vyskytuje zejména v popisu technických parametrů a jednotlivých modelů použitých

SW nástrojů ALOHA, TeRex a Riskan z „Příručky uživatele“ těchto SW nástrojů v práci.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako výbornou.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…